Дело № 53RS0022-01-2023-001351-69 

1-820/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Великий Новгород 07 декабря 2023 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Купруся С.Г., при секретаре Холмовой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, представителя потерпевшего ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Ермолаева А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п. Тёсово-

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не имеющего регистрации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, официального не трудоустроенного, не состоящего в браке, страдающего заболеваниями, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Виновность подсудимого ФИО3 в краже, т.е. в тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2022 по 23 час 59 минут 06.08.2022, ФИО3 и иное лицо, не подлежащее привлечению к уголовной ответственности, в связи с установленным у него психическим заболеванием (далее по тексту – иное лицо), находясь на территории, по адресу: 

<

...>, которая огорожена забором и оборудована воротами, решили совершить тайное хищение чужого имущества, а именно ФИО3 предложил иному лицу в течении определенного периода времени незаконно проникать на вышеуказанную территорию и оттуда похищать силовой кабель, на что иное лицо дало свое согласие, после чего ФИО3 и иное лицо действуя совместно и по предварительному сговору, разработали преступный план совершения хищения чужого имущества и распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 из комнаты 

<

адрес> должен взять с собой рюкзак и ножовку по металлу, а также ФИО3 и иное лицо должны были взять пакеты из мусорных баков, расположенных около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, после чего ФИО3 с иным лицом должны были пройти к воротам на территорию, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО3 должен был незаконно проникнуть на вышеуказанную территорию, а именно пролезть под воротами на вышеуказанную территорию, подойти к катушкам с кабелем и нарезать куски кабеля вышеуказанной ножовкой по металлу, а нарезанные куски кабеля должен перекинуть через забор, где иное лицо должно было наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц, предупредить ФИО3, а также нарезанные куски кабеля, которые перекидывал ФИО3 через забор, иное лицо должно было складывать в пакеты, тем самым ФИО3 и иное лицо должны были оказывать непосредственное содействие друг другу.

Реализуя задуманное, направленное на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 00 часов 01 минуты 07.08.2022 по 23 часа 59 минут 08.08.2022 ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом, согласно ранее разработанному плану и распределению преступных ролей, из комнаты 

<

адрес> взял ножовку по металлу и положил ее в рюкзак, после чего с иным лицом прошли к мусорным бакам, расположенным около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где взяли пакеты. Затем ФИО3 с иным лицом прошли к воротам на территорию, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО3 действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез под воротами на вышеуказанную территорию, и подошел к катушкам с кабелем, после чего нарезал куски кабеля вышеуказанной ножовкой по металлу. Далее ФИО3 нарезанные куски кабеля перекинул через забор, где иное лицо, действуя совместно с ФИО3, согласно заранее распределенных преступных ролей, во исполнение ранее разработанного преступного плана, наблюдало за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц, должно было предупредить ФИО3, а также нарезанные куски кабеля, которые перекинул ФИО3 через забор, иное лицо сложило в пакеты. После чего с похищенным имуществом ФИО3 и иное лицо с места происшествия скрылись. 

После чего, реализуя задуманное, направленное на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 00 часов 01 минуты 10.08.2022 по 23 часа 59 минут 11.08.2022 ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом, согласно ранее разработанному плану и распределению преступных ролей, из комнаты 

<

адрес> взял ножовку по металлу и положил ее в рюкзак, после чего с иным лицом прошли к мусорным бакам, расположенным около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где взяли пакеты. Затем ФИО3 с иным лицом прошли к воротам на территорию, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО3 действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез под воротами на вышеуказанную территорию, и подошел к катушкам с кабелем, после чего нарезал куски кабеля вышеуказанной ножовкой по металлу. Далее ФИО3 нарезанные куски кабеля перекинул через забор, где иное лицо, действуя совместно с ФИО3, согласно заранее распределенных преступных ролей, во исполнение ранее разработанного преступного плана, наблюдало за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц, должно было предупредить ФИО3, а также нарезанные куски кабеля, которые перекинул ФИО3 через забор, иное лицо сложило в пакеты. После чего с похищенным имуществом ФИО3 и иное лицо с места происшествия скрылись. 

После чего, реализуя задуманное, направленное на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 00 часов 01 минуты 12.08.2022 по 23 часа 59 минут 13.08.2022 ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом, согласно ранее разработанному плану и распределению преступных ролей, из комнаты 

<

адрес> взял ножовку по металлу и положил ее в рюкзак, после чего с иным лицом прошли к мусорным бакам, расположенным около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где взяли пакеты. Затем ФИО3 с иным лицом прошли к воротам на территорию, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО3 действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез под воротами на вышеуказанную территорию, и подошел к катушкам с кабелем, после чего нарезал куски кабеля вышеуказанной ножовкой по металлу. Далее ФИО3 нарезанные куски кабеля перекинул через забор, где иное лицо, действуя совместно с ФИО3, согласно заранее распределенных преступных ролей, во исполнение ранее разработанного преступного плана, наблюдало за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц, должно было предупредить ФИО3, а также нарезанные куски кабеля, которые перекинул ФИО3 через забор, иное лицо сложило в пакеты. После чего с похищенным имуществом ФИО3 и иное лицо с места происшествия скрылись. 

После чего, реализуя задуманное, направленное на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 00 часов 01 минуты 14.08.2022 по 23 часа 59 минут 15.08.2022 ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом, согласно ранее разработанному плану и распределению преступных ролей, из комнаты 

<

адрес> взял ножовку по металлу и положил ее в рюкзак, после чего с иным лицом прошли к мусорным бакам, расположенным около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где взяли пакеты. Затем ФИО3 с иным лицом прошли к воротам на территорию, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО3 действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез под воротами на вышеуказанную территорию, и подошел к катушкам с кабелем, после чего нарезал куски кабеля вышеуказанной ножовкой по металлу. Далее ФИО3 нарезанные куски кабеля перекинул через забор, где иное лицо, действуя совместно с ФИО3, согласно заранее распределенных преступных ролей, во исполнение ранее разработанного преступного плана, наблюдало за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц, должно было предупредить ФИО3, а также нарезанные куски кабеля, которые перекинул ФИО3 через забор, иное лицо сложило в пакеты. После чего с похищенным имуществом ФИО3 и иное лицо с места происшествия скрылись. 

После чего, реализуя задуманное, направленное на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 00 часов 01 минуты 26.08.2022 по 23 часа 59 минут 27.08.2022 ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом, согласно ранее разработанному плану и распределению преступных ролей, из комнаты 

<

адрес> взял ножовку по металлу и положил ее в рюкзак, после чего с иным лицом прошли к мусорным бакам, расположенным около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где взяли пакеты. Затем ФИО3 с иным лицом прошли к воротам на территорию, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО3 и иное лицо действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, пролезли под воротами на вышеуказанную территорию, и прошли к катушкам с кабелем, где иное лицо отмотало кабель, а ФИО3 нарезал четыре куска кабеля вышеуказанной ножовкой по металлу. Далее иное лицо взяло руками нарезанные четыре куска кабеля пошло к воротам, где с тремя кусками кабеля пролезло под забором, то есть ФИО3 выполнил все действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако, свой преступный умысел довести до конца не смог, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2022 по 01 час 50 минут 27.08.2022, незаконно проникли на территорию ООО «МК-Электра», расположенную по адресу: 

<

...>, откуда тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитили кабель КУГВЭВ нг (А) –LS 37х0,35 в количестве 383,5 метра стоимостью 258696 рублей 32 копейки, кабель КГТП-ХЛ 3х95+1х50-660Ч в количестве 10 метров стоимостью 19237 рублей 58 копеек, принадлежащие ООО «МК-Электра», чем причинили ООО «МК-Электра» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 277933 рубля 90 копеек, а также откуда попытались тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитить кабель КУГВЭВ нг (А) –LS 37х0,35 в количестве 16,5 метра стоимостью 11130 рублей 35 копеек, принадлежащий ООО «МК-Электра», чем могли причинить ООО «МК-Электра» материальный ущерб на общую сумму 11130 рублей 35 копеек.

Подсудимый ФИО3 свою вину по предъявленному обвинению признал частично и показал, что не оспаривает время и место совершения хищения кабеля, но не согласен с количеством похищенного, так как в первый раз они похитили 15 метров толстого кабеля, а в последующие разы по 10 метров, в тонкого кабеля похитили всего 10 метров. Они предложил Свидетель №1 похитить кабель и тот согласился. Они пришли к забору, огораживающему территорию завода «Гаро», где находился кабель, расположенную около дома №64 по ул. Большая Санкт-Петербургская. Он пролез под забором на территорию, отпилил кабель, четыре оборота катушки за один раз, и перекинул через забор. Затем они пошли на железную дорогу, где обожгли кабель, а медь сдали в пункт приема металла в гаражах за баней на пр. А. Корсунова за 2500 рублей, которые потратили на личные нужды. Аналогичным образом они еще четыре раза ходили похищать кабель с этой территории. Второй раз похитили кабель через три дня после первого хищения. Третий раз похитили кабель 13.08.2022, четвертый раз 15.08.2022 и пятый раз 27.08.2022 

Независимо от позиции подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 пояснила, что она состоит в должности офис менеджера в ООО «МК-Электра». О краже с их предприятия ей стало известно от руководителя, он вызывал полицию. Она видела отрывки видеозаписи, что с территории предприятия какие-то люди уносят какие-то провода. Предприятие расположено по адресу: 

<

...>. Один кабель был толстый, другой тонкий. Размер ущерба не помните. Поддерживает ущерб, указанный в документах. Этот ущерб причинен именно ФИО3 Внутренних хищений не было. Территория предприятия охраняется, охранники сидят в здании «Гаро». Размер ущерба был установлен по количеству отмотанного кабеля, плюс мерили куски, которые изъяли. Катушки хранились под открытым небом. Размер ущерба устанавливал руководитель, она сама ничего не считала. Иск поддерживает.

Свидетель Свидетель №5 показал, что состоит в должности генерального директора ООО «МК-Электро». Их предприятие арендует помещение в доме №64 по ул. Большая Санкт-Петербургская г. Великий Новгород. На территории около указанного здания хранились барабаны с кабелем, принадлежащие их организации. Однажды он привез новый барабан кабеля, осмотрел старые и установил, что не хватает кабеля. Он просмотрел видеозаписи и увидел, что двое мужчин похищали кабель. В один из дней, около часа ночи, он увидел по системе видеонаблюдения. Что двое мужчин похищают кабель и позвонил в полицию. Сотрудники полиции приехали и задержали двоих мужчина, похищавших кабель. Одним из задержанных оказался подсудимый. Согласно видеозаписи указанные лица похищали кабель не менее пяти раз. Он установил количество похищенного кабеля, так как кабель из этих барабанов не продавался, они стояли целые до хищения. Оценил кабель по себестоимости. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОП-1 УМВД России по г. Великий Новгород. Им поступила информация о совершении хищения кабеля с территории бывшего завода «Гаро» по адресу: г. Великий Новгород, Большая Санкт-Петербургская, д. 62. Они с Свидетель №4 прибыли на место и задержали ФИО3 и Свидетель №1, которые выкидывали провода из-под ворот забора. Вылез сначала Свидетель №1, затем ФИО3 У Свидетель №1 портфель был оставлен около ворот. Они напиливали куски кабеля и складывали. С собой у них была ножовка по металлу. Они вызвали следственно-оперативную группу, собственника, который открыл территорию. Задержанных доставили в отдел полиции. Явку вроде отбирал Свидетель №4 Были отрезаны три куска кабеля. Он смотрел видеозапись, но не изымал.

Свидетель Свидетель №2 показала, что ее брат Свидетель №1 проходит по уголовному делу с ФИО3 о хищении металла. Брат признан недееспособным в связи с психическим заболеванием. Он рассказывал как они с ФИО3 несколько раз похищали кабель с территории завода «Гаро».

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР УМВД России по г. Великий Новгород. В ходе производства оперативно-розыскных мероприятий по факту хищения имущества ООО «МК-Электра», они вместе со старшим оперуполномоченным ОУР ОП-1 УМВД России по г. Великий Новгород Свидетель №3 в ночное время выдвинулись на территорию завода «Гаро», расположенного на ул. Большая Санкт-Петербургская в г. Великий Новгород, где обнаружили двух мужчин, один из которых с кусками кабеля пролез под забором, а за ним следом начал пролезать второй мужчина. В этот момент они задержали указанных мужчин, ими оказались Свидетель №1 и ФИО3 После установления личности указанных мужчин, они доставили последних в ОП-1 УМВД России по г. Великий Новгород, где ФИО3 и Свидетель №1 дали явки с повинной, находясь в адекватном состоянии, алкогольного либо наркотического опьянения у них выявлено не было. У него имеется видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных на территории завода «Гаро» по факту хищения кабеля, записанная на CD-R диск. (т. 1 л.д. 209-211).

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №4 изъят CD-R диск с видеозаписью. (т. 1 л.д. 233-235).

Согласно протокола принятия устного заявления Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, он является генеральным директором ООО «МК –Электра». Общество арендует офис в здании «Гаро» по адресу: 

<

...>. В начале 2022 года на данную территорию они завезли 2 катушки с электрическим кабелем. 08 августа 2022 года данные катушки со слов ФИО13 были опечатаны. 19.08.2022 года они обнаружили, что одна из катушек раскрыта и кабеля отмотан и отреза, его почти нет. Причиненный ущерб составляет около 300 000 рублей. Территория ограждена, охраняется, имеются камеры. (т. 1 л.д. 66-68).

В соответствии с протоколом принятия устного заявления Свидетель №5 от 27.08.2022 года, в 00 часов 21 минуту, ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что на территории завода «Гаро» по ул. Большая Санкт-Петербургская д. 64 воруют его кабель. Он сразу же приехал на место преступления и увидел, что около забора на их территорию находятся куски кабеля: КУГВЭ нг (А) – LS 37х0,35. Он зашел на территорию где хранился кабель и увидел еще один кусок кабеля КУГВЭ нг (А) – LS 37х0,35. Около забора он обнаружил три куска кабеля. На территории находились сотрудники полиции и двое мужчин, которые как он понял, похищали данный кабель. (т. 1 л.д. 5-7).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 27.08.2022 года, осмотрена территория завода «Гаро» расположенная по ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 64 в г. Великий Новгород. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, наличие катушек с кабелем, обнаружены и изъяты четыре куска кабеля. (т. 1 л.д. 8-14).

В соответствии с протоколом осмотра документов от 07.12.2022 года, осмотрена копия товарной накладной №41 от 26.11.2021 года, выполненная на одном листе бумаги формата А4. Согласно данной накладной плательщик ООО «МК-Электра», ИНН 

<

***>, 

<

...>; товар - кабель КУГВЭВ нг (А) –LS 37х0,35; сумма учета без НДС 310300,67; сумма с учетом НДС 372360,80. Осмотрена копия счета-фактуры №1264 от 08.08.2022 года, выполненная на одном листе бумаги формата А4. Согласно данному счету-фактуре покупатель ООО «МК-Электра», 

<

...>; наименование товара - кабель КГТП-ХЛ 3х95+1х50-660Ч; стоимость товара без налога - 388599,14; стоимость товаров - 466318,97. (т. 1 л.д. 153-155).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 07.12.2022 года, осмотрен участок местности расположенный на территории завода «Гаро» по 

<

...>. Зафиксирована обстановка на месте происшествия и наличие катушек с кабелем. (т. 1 л.д. 148-152).

В соответствии с протоколом выемки от 08.12.2022 года у представителя потерпевшего Потерпевший №1 изъяты четыре куска кабеля КУГВЭВ нг (А) –LS 37х0,35 общей длинной 16,5 метров. (т. 1 л.д. 158-160).

В соответствии с заключением эксперта №438/22 от 09.01.2023 года, наиболее вероятная стоимость кабеля КУГВЭВ нг (А)- LS 37х0,35 в количестве 16,5 метров по состоянию на 27 августа 2022 года может составить 6127 рублей 19 копеек, наиболее вероятная стоимость кабеля КУГВЭВ нг (А)- LS 37х0,35 в количестве 383,5 метров по состоянию на 19 августа 2022 года может составить 142140 рублей 82 копейки; наиболее вероятная стоимость кабеля КГТП-ХЛ 3х95+1х50-660 Ч в количестве 10 метров по состоянию на 19 августа 2022 года может составить 21077 рублей 46 копеек. (т. 1 л.д. 168-175).

Согласно протокола осмотра предметов от 11.02.2023 года, осмотрены четыре куска кабеля черного цвета. Первый кусок длиной 389 см., второй кусок длиной 398см., третий кусок длиной 454 см., четвертый кусок длиной 409 см. Общая длинна кабеля 16,5 метра. (т. 1 л.д. 220-222). Постановлением от 11 февраля 2023 года указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 1 л.д. 153).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 17.02.2023 года осмотрен рюкзак черного цвета бывший в употреблении из тряпичного материала, на передней части которого имеется отделение, закрывающееся на молнию. В верхней части рюкзака имеется ручка черного цвета из пластмассы. Рюкзак застегивается на молнию черного цвета. Внутри рюкзака два отделения. На задней части рюкзака две регулирующиеся лямки черного цвета. (т. 1 л.д. 224-226). Постановлением от 17 февраля 2023 года указанный рюкзак признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т. 1 л.д. 227).

Согласно протокола осмотра предметов от 24.03.203 года, осмотрен бумажный конверт белого цвета, при вскрытии которого обнаружен диск СD-R. На диске имеются 6 папок. Первая папка «2022_08_07» содержит два файла. Первый файл «NVR_ch6_main_2022» содержит видеозапись от 07 августа 2022 года, время - 22:49:59, в нижней части имеется надпись «Стоянка». На видеозаписи изображен участок местности огороженный металлическим забором, оборудованный воротами, которые закрыты. Около забора находится мужчина, одет в штаны темного цвета, футболку темного цвета, в светлую жилетку, около мужчины находится рюкзак черного цвета. Далее мужчина оставляет рюкзак, подходит к воротам, наклоняется и пролезает под указанным забором. Через некоторое время к забору подходит второй мужчина, одет в темную кофту с капюшоном, темные штаны, на голове капюшон, на ногах кроссовки черного цвета, подходит к рюкзаку, достает из него пакет темного цвета, отходит влево от ворот забора, возвращается с отрезками кабеля темного цвета, берет пакет и убирает в пакет указанные куски кабеля. Затем отходит снова влево от забора и возвращается с отрезками кабеля темного цвета, которые также убирает в указанный пакет. Затем из-под ворот появляется первый мужчина, подходит к рюкзаку и достает из него пакет черного цвета, оставляет пакет на земле и уходит влево от ворот забора. В этот момент второй мужчина берет первый пакет с кусками кабеля, взваливает себе на плечо и уходит вправо от ворот. Первый мужчина, возвращается ко второму пакету и кладет в него куски кабеля. Первым мужчиной является ФИО3, вторым Свидетель №1 Второй файл «NVR_ch9_main_2022» содержит видеозапись от 07 августа 2022, время - 22:48:11. В нижней части имеется надпись «Котельная». На видеозаписи имеется здание белого цвета, около которого находятся двое мужчин. Первый мужчина одет в штаны темного цвета, футболку темного цвета, в светлую жилетку, на спине рюкзак черного цвета. Второй мужчина одет в темную кофту с капюшоном, темные штаны, на ногах кроссовки черного цвета. Мужчины проходят мимо указанного дома, и заворачивают за угол. Через некоторое время указанные мужчины выходят из-за угла указанного дома, у первого мужчины на спине черный мешок, у второго мужчины на спине рюкзак черного цвета и мешок черного цвета. Первый мужчина - ФИО3, второй мужчина - Свидетель №1 Вторая папка «2022_08_11» содержит два файла. Первый файл «NVR_ch6_main_22» содержит видеозапись от 11 августа 2022 года, время - 01:40:00. В нижней части имеется надпись «Стоянка». На видеозаписи изображен участок местности огороженный металлическим забором, оборудованным воротами, которые закрыты. К воротам подходит мужчина, одет в штаны темного цвета, футболку темного цвета, светлую жилетку. В руках мужчины рюкзак черного цвета. Мужчина подходит ставит рюкзак, проходит к воротам забора и пролезает под забором. Через некоторое время приходит второй мужчина, одет в темную кофту с капюшоном, темные штаны, на голове капюшон, на ногах кроссовки черного цвета, подходит к рюкзаку, достает из него пакет темного цвета, отходит влево от ворот забора, затем возвращается с отрезками кабеля темного цвета, берет пакет, сматывает и убирает в него куски кабеля. После этого отходит снова в левую сторону от забора и возвращается с отрезками кабеля темного цвета, которые также убирает в указанный пакет. Затем из-под ворот появляется первый мужчина, подходит к рюкзаку и достает из него второй пакет черного цвета, оставляет пакет на земле и уходит влево от ворот забора. За ним идет первый мужчина, они вместе начинают сматывать куски кабеля и складывать в пакеты, которые находятся на земле. В этот момент второй мужчина берет один из пакетов с кусками кабеля, взваливает себе на плечо и уходит вправо от ворот. Первый мужчина, возвращается к рюкзаку, надевает его на спину, берет второй пакет, закидывает себе на спину и уходит в след за вторым мужчиной. Первый мужчина - ФИО3, второй мужчина - Свидетель №1 Второй файл «NVR_ch9_main_2» содержит видеозапись от 11.08.2022, время - 01:39:39. В нижней части имеется надпись «Котельная». На видеозаписи здание белого цвета, около которого находятся двое мужчин. Первый мужчина одет в штаны темного цвета, футболку темного цвета, светлую жилетку, на спине рюкзак черного цвета. Второй мужчина одет в темную кофту с капюшоном, темные штаны, на ногах кроссовки черного цвета. Мужчины проходят мимо указанного дома и заворачивают за угол. Через некоторое время двое мужчин выходят из-за угла указанного дома, сначала второй мужчина, за ним первый. У первого мужчины на спине рюкзак черного цвета, на спину закинут мешок черного цвета, у второго мужчины на спине мешок черного цвета. Первый мужчина - ФИО3, второй мужчина - Свидетель №1 Третья папка «2022_08_13» содержит файл «NVR_ch6_main_22» с видеозаписью от 13.08.2022, время - 02:24:00. В нижней части имеется надпись «Стоянка». На видеозаписи изображен участок местности огороженный металлическим забором, оборудованным воротами, которые закрыты. Около ворот находятся двое мужчин. Первый мужчина одет в штаны темного цвета, футболку темного цвета, в руках рюкзак черного цвета, второй мужчина одет в темную кофту, синие штаны. Первый мужчина подходит к забору, ставит рюкзак, подходит к забору и пролезает под ним. Второй мужчина достает из рюкзака пакеты темного цвета и садится около них, затем берет пакеты и отходит влево от ворот забора, там сматывает и убирает в пакеты куски кабеля. Затем из-под ворот появляется первый мужчина. Второй мужчина подходит, берет один из пакетов с кусками кабеля, взваливает себе на плечо и уходит вправо от ворот. Первый мужчина, возвращается к рюкзаку, надевает его на спину, берет второй пакет, закидывает себе на спину и уходит за вторым мужчиной. Первый мужчина - ФИО3, второй мужчина - Свидетель №1 Четвертая папка «2022_08_15», в которой имеется файл «NVR_ch6_main_2» с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, время - 01:07:01. В нижней части имеется надпись «Стоянка». На видеозаписи изображен участок местности огороженный металлическим забором, оборудованным воротами, которые закрыты. К воротам подходят двое мужчин. Первый мужчина одет в штаны темного цвета, футболку темного цвета, на голове темная шапка, в руках рюкзак черного цвета. Второй мужчина одет в темную кофту, темные штаны. Первый мужчина подходит к забору, ставит рюкзак, подходит к забору и пролезает под ним. Второй мужчина садится около рюкзака, достает из рюкзака пакеты, через некоторое время берет пакеты и отходит влево от ворот забора, там сматывает и убирает в пакеты куски кабеля. Затем из-под ворот появляется первый мужчина, подходит ко второму и помогает складывать в пакеты куски кабеля. Затем второй мужчина подходит, берет один из пакетов с кусками кабеля, взваливает себе на плечо. Первый мужчина берет рюкзак надевает на спину, берет пакет взваливает на спину, пакет падает, второй мужчина подходит и забирает пакет у первого мужчины себе и уходит вправо от ворот с двумя пакетами. Первый мужчина, берет еще один пакет, и уходит за вторым мужчиной. Первый мужчина - ФИО3, второй мужчина - Свидетель №1 Пятая папка «2022_08_27» содержит два файла. Первый файл «NVR_ch6_main_20228» содержит видеозапись от 26.08.2022, время - 23:59:05. В нижней части имеется надпись «Стоянка». На видеозаписи изображен участок местности, огороженный металлическим забором, оборудованным воротами, которые закрыты. К данным воротам подходят двое мужчин. Первый мужчина одет в шорты темного цвета, футболку синего цвета, светлую жилетку, в руках рюкзак черного цвета. Второй мужчина одет в темную кофту с капюшоном, темные штаны, на голове капюшон, подходит забору и перелезает под ним. Первый мужчина снимает рюкзак и ставит его на бетонную плиту. Первый мужчина - ФИО3, второй мужчина - Свидетель №1 Второй файл «NVR_ch9_main_22» содержит видеозапись от 26.08.2022, время - 23:59:00. В нижней части имеется надпись «Котельная». На видеозаписи имеется здание белого цвета, около которого находятся двое мужчин. Первый мужчина одет в шорты темного цвета, футболку синего цвета, в светлую жилетку, на спине рюкзак черного цвета. Второй мужчина одет в темную кофту с капюшоном, темные штаны, на ногах кроссовки белого цвета. Мужчины проходят мимо указанного дома, и заворачивают за угол. Первый мужчина - ФИО3, второй мужчина - Свидетель №1 Третий файл «NVR_ch9_main_2» содержит видеозапись от 27.08.2022, время - 00:00:11. В нижней части имеется надпись «Стоянка». На видеозаписи изображен участок местности огороженный металлическим забором, оборудованным воротами, которые закрыты. Около забора стоит мужчина, одет в шорты темного цвета, футболку синего цвета, светлую жилетку, около мужчины рюкзак черного цвета. Затем мужчина подходит к забору и перелезает под ним. Через время появляются двое мужчин (сотрудники полиции), один из которых находится около мусорных баков расположенных около забора, второй около бетонных плит, расположенных около забора. Второй сотрудник полиции садится на плиты. Через время из-под забора появляется второй мужчина, одет в темную кофту с капюшоном, темные штаны, на голове капюшон. Сотрудник полиции, который сидит на бетонной плите встает, подбегает к воротам и задерживает данного мужчину. Затем выбегают еще двое сотрудников полиции, пролезают под забором и задерживают первого мужчину. Первый мужчина - ФИО3, второй мужчина - Свидетель №1 (т. 1 л.д. 236-269). В результате просмотра в судебном заседании указанных видеозаписей установлено их соответствие указанному протоколу осмотра предметов. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 25.03.2023 года осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, при вскрытии которого обнаружена ножовка из металла серого цвета с ручкой коричневого цвета. На ножовке имеются следы краски желтого цвета. (т. 2 л.д. 2 -3). Постановлением от 25 марта 2023 года указанная ножовка по металлу признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу. (т. 2 л.д. 4).

Из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц следует, что по состоянию на 09 декабря 2022 года ООО «МК-Электра» являлось действующим юридическим лицом. Юридический адрес организации: 

<

...>. Без доверенности от имени организации имеет право действовать генеральный директор Свидетель №5 (т. 1 л.д. 134-139).

Согласно справке об ущербе ООО «МК-Электра» в результате противоправных действии с 07.08.2022 по 26.08.2022 с территории предприятия был похищен кабель КУГВЭВ нг (А) –LS 37х0,35 в количестве 383,5 метра стоимостью 258696 рублей 32 копейки, кабель КГТП-ХЛ 3х95+1х50-660Ч в количестве 10 метров стоимостью 19237 рублей 58 копеек, общей стоимостью 277933 рубля 90 копеек. Также в указанный период времени с территории предприятия была попытка хищения кабеля КУГВЭВ нг (А) –LS 37х0,35 в количестве 16,5 метра стоимостью 11130 рублей 35 копеек. (т. 1 л.д. 147).

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ Свидетель №1, данных в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртное с ФИО3 дома по адресу: 

<

адрес>. Около 23 часов 00 минут спиртное закончилось, у них не было денег для приобретения спиртного и ФИО3 предложил пойти и похитить силовой кабель с территории завода «Гаро» на ул. Большая Санкт-Петербургская. Он согласился. 26.08.2022, в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 59 минут они с ФИО3 вышли из дома, последний взял с собой рюкзак черного цвета, в котором находились картофельные мешки и ножовка по металлу и направились в сторону завода «Гаро». Зашли на территорию завода через центральный вход, прошли к стоянке, огороженной забором, подошли к воротам ограждения. ФИО3 положил свой рюкзак на землю, рядом с металлическим забором. Затем они вместе пролезли под воротами и проникли на территорию, где находились катушки с кабелем. Они подошли к катушке и он начал отматывать кабель, а ФИО3 с помощью ножовки по металлу распиливал кабель на куски, примерно четыре одинаковых куска по четыре метра каждый. Затем они попытались со второй катушки отпилить кабель большего диаметра, но ФИО3 не смог, так как был в состоянии алкогольного опьянения. После этого он взял с собой отпиленные куски кабеля и ушел в сторону ворот, вместе с кусками кабеля пролез под забором и в этот момент его задержали сотрудники полиции. ФИО3 в этот момент был за воротами. Кабель, который они хотели похитить вместе с ФИО3, хотели сдать в ночную скупку металла, адрес не знает, чтобы на вырученные деньги приобрести алкоголь. Ранее в данную скупку они уже сдавали металл в том числе и кабель, который ФИО3 приносил к нему домой. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (т. 1 л.д. 33-35).

Согласно явке с повинной Свидетель №1 от 16.09.2022 года, в начале августа 2022 года, точную дату не помнит, он вместе с ФИО3 прогуливался по территории завода «Гаро» на ул. Большая Санкт-Петербургская. Они увидели огороженную забором территорию с воротами, которые были на тот момент открыты и зашли посмотреть, что там находится. На территории находились мусорные контейнеры и они увидели, что на территории, недалеко от баков, находятся две катушки с силовым кабелем. 07 августа 2022 года, вечером, они у него дома выпивали спиртное. Когда закончились деньги и спиртное, ФИО3 вспомнил про катушку с кабелем и предложил ему вместе пойти и похитить кабель с данной катушки, чтобы потом сдать его. Он согласился и они обговорили план их действий, что ФИО3 будет отрезать куски кабеля и передавать ему, а он будет складывать похищенный кабель в мешки, которые они возьмут с собой. ФИО3 взял свой черный рюкзак, положил в него ножовку по металлу и они вместе вышли из дома. Около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 39, в мусорном баке они взяли несколько пакетов, чтобы складывать кабель. Они прошли на территорию завода «Гаро» через центральный вход, прошли к огороженной территории с воротами. ФИО3 положил свой рюкзак около забора, достал из него ножовку по металлу и пролез под забором на внутреннюю территорию. Он в это время оставался ждать ФИО3 около ворот. ФИО3 подошел к одной из катушек, на которой был намотан кабель меньшего диаметра, начал разматывать его и резать на куски. Отрезанные куски кабеля тот передавал ему через забор, а он их складывал в мешки. Так ФИО3 нарезал с катушки примерно восемь кусков кабеля по пять метров каждый и передал их через забор ему. Затем ФИО3 вылез с внутренней территории. Весь нарезанный кабель они вместе сложили по мешкам, пошли, перешли через дорогу и по железной дороге пошли в сторону круглосуточной скупки металла, где на участке местности около железной дороги рядом с гаражным комплексом обожгли похищенный кабель. Затем всю медь они собрали и сдали в круглосуточный пункт приема металла, расположенный за баней на пр. А. Корсунова за 2800 рублей. Вырученные деньги израсходовали на личные нужды. Они с ФИО3 договорились, что будут приходить на территорию «Гаро» вместе и похищать силовой кабель. Так через несколько дней, 11 августа 2022 года, они с ФИО3 снова вместе пришли на указанную территорию и похитили кабель. Затем они с ФИО3 через день, так же похитили кабель с данной территории. Еще через сутки с ФИО3 они снова проникли на территорию «Гаро», где с огороженной территории с той же катушки похитили силовой кабель, который продали в скупку вторсырья. Примерно в середине августа 2022 года, прогуливаясь днем по территории «Гаро» с ФИО3 они обратили внимание, что катушки, с которых они похищали кабель, убраны и немного перемещены по территории. Они решили подождать и не идти через сутки похищать кабель. Прошло около недели и они с ФИО3 снова пришли на территорию «Гаро» и похитили кабель. Все дни, когда они похищали кабель совместно с ФИО3, они предварительно определялись, что тот будет проникать на территорию и резать кабель с катушки, а он будет их раскладывать по мешкам, что они и делали. Затем они обжигали кабель около гаражей, расположенных в районе пр. А. Корсунова и железной дороги, после чего сдавали кабель в скупку, расположенную за баней на пр. А. Корсунова. Всего они выручили с продажи похищенного кабеля около 16-18 тысяч рублей, которые делили поровну и тратили на личные нужды. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью. (т. 1 л.д. 72-74).

Согласно протокола явки с повинной Свидетель №1 от 27.08.2022 года, 26.08.2022 года, в течении дня он у себя дома с ФИО3 распивали спиртное. Под вечер спиртное закончилось, денег не было и они вместе решили пойти и похитить силовой кабель, который находился на территории завода «Гаро» на ул. Большая Санкт-Петербургская. Они знали, что на территории данного завода имеется огороженная стоянка, где находились катушки с силовым кабелем, так как ранее были на этой территории. 26.08.2022 года, примерно в 23 часов 00 минут, они с ФИО3 вышли из дома, у последнего с собой был рюкзак черного цвета, в котором находились мешки и ножовка по металлу. Они зашли на территорию завода «Гаро» через центральный вход, пришли к стоянке, огороженной забором, подошли к воротам ограждения. ФИО3 положил свой рюкзак рядом с металлическим забором. Затем они вдвоем пролезли под воротами и проникли на территорию, где находились катушки с кабелем. Подошли к катушке и он начал отматывать кабель, а ФИО3 с помощью ножовки по металлу распиливал кабель на куски, получились 4 куска кабеля примерно по 4 метра каждый. Затем они попытались со второй катушки отпилить кабель большего диаметра, но ФИО3 не смог. После этого он взял с собой отпиленные куски кабеля и ушел в сторону ворот, пролез под забором и в этот момент его задержали сотрудники полиции. В содеянном раскаивается, вину свою признает в полном объеме. (т. 1 л.д.19, 20).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 указал на территорию завода «Гаро» расположенную по адресу: ул. Большая Санкт-Петербургская д. 64 в г. Великий Новгород и от входных ворот завода «Гаро» указал свою траекторию движения прямо до первого справа здания, затем повернул направо, прошел вдоль здания и повернул направо, подошел к воротам и указал, что данные ворота были в закрытом состоянии. 26.08.2022 года он совместно с ФИО3 пролезли под воротами и направились к левой стороне территории. Затем ФИО4 указал на две катушки с кабелем и пояснил, что с данных катушек они совместно с ФИО3 отпиливали кабель согласно ранее распределенным ролям. Затем он брал куски кабеля и нес к воротам. Когда он пролез обратно под воротами их задержали сотрудники полиции. Затем Свидетель №1 указал по адресу: 

<

...> скупку лома металла, куда они сдавали кабель с ФИО3 (т. 1 л.д.36-46).

Из протокола явки с повинной ФИО3 от 27.08.2022 года следует, что он временно проживает у Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>. 26.08.2022 года в течении дня они по указанному адресу с Свидетель №1 распивали спиртное. Под вечер спиртное закончилось, у них не было денег и они решили пойти и похитить кабель с территории завода «Гаро» на ул. Большая Санкт-Петербургская, так как знали, что там имеется огороженная стоянка, где находятся катушки с силовым кабелем. 26.08.2022 года, около 23 часов 00 минут, они с Свидетель №1 вышли из дома. С собой он взял рюкзак черного цвета, в котором находились пара мешков и ножовка по металлу. Они пришли на территорию завода «Гаро», прошли к стоянке, огороженной забором и подошли к воротам ограждения. Он положил свой рюкзак рядом с металлическим забором и достал ножовку по металлу. Затем они с Свидетель №1 пролезли под воротами, проникли на территорию, подошли к катушке и Свидетель №1 начал отматывать кабель, а он с помощью ножовки по металлу распиливал кабель на куски, распилив четыре куска кабеля примерно по четыре метра каждый. Затем они попытались со второй катушки отпилить кабель большего диаметра, однако он устал и не смог его допилить. Затем Свидетель №1 взял несколько кусков кабеля и ушел в сторону ворот. Примерно через пол минуты к нему подбежали молодые люди, представились сотрудниками полиции и задержали меня. Они собирались указанный кабель сдать в пункт приема вторсырья, а не вырученные деньги купить спиртное. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (т. 1 л.д. 22). Данную явку с повинной ФИО3 подтвердил в судебном заседании.

Согласно протокола явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, он временно проживает у своего знакомого Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> В начале августа 2022 г., дату не помнит, они с Свидетель №1 прогуливались по территории завода «Гаро» на ул. Большая Санкт-Петербургская и увидели огороженную забором территорию с воротами. Ворота были открыты, они зашли посмотреть и увидели, что на территории, недалеко от баков, находятся две катушки с силовым кабелем. 07 августа 2022 года, вечером, они находились дома у Свидетель №1 и употребляли спиртное. Когда у них закончились деньги и спиртное, он вспомнил про катушку с кабелем на территории завода «Гаро» и предложил Свидетель №1 вместе похитить кабель с катушки, чтобы сдать его и заработать денег. Свидетель №1 согласился. Они обговорили план действий. Он предложил Свидетель №1, что он будет отрезать куски кабеля и передавать ему, а тот будет складывать похищенный кабель по мешкам, которые они возьмут с собой. Он взял свой черный рюкзак положил в него ножовку по металлу и они вместе вышли из дома. Около магазина «Пятерочка», расположенного в ТЦ «Волна», в мусорном баке, они взяли несколько пакетов, того чтобы складывать кабель. Они прошли на территорию завода «Гаро» через центральный вход, прошли к огороженной территории с воротами, он положил свой рюкзак около забора, достал из него ножовку по металлу и пролез под забором на внутреннюю территорию. Свидетель №1 оставался ждать его около ворот. Он подошел к одной из катушек, на которой был намотан кабель меньшего диаметра и начал разматывать его и резать на куски. Отрезанные куски кабеля он передавал через забор Свидетель №1, а тот их складывал в мешки. Он нарезал с катушки примерно 8 кусков кабеля по 5 метров каждый и передал их через забор Свидетель №1 Затем он вылез с внутренней территории. Весь нарезанный кабель они сложили по мешкам. Затем они пошли через дорогу и по железной дороге пошли в сторону круглосуточной скупки металла, где на участке местности около железной дороги рядом с гаражным комплексом обожгли похищенный кабель. После этого всю медь они собрали и сдали в круглосуточный пункт приема металла за баней на пр. А. Корсунова за 2800 рублей. Вырученные деньги они потратили на личные нужды. Так как у них все получилось, они с Свидетель №1 договорились, что будут приходить на территорию «Гаро» вместе и похищать силовой кабель. 11 августа 2022 года, они снова с Свидетель №1 вместе пошли на указанную территорию и похитили кабель. Затем они пришли с Свидетель №1 через день и так же похитили кабель с данной территории. Еще через сутки с Свидетель №1 они снова проникли на территорию завода «Гаро», где с огороженной территории с той же катушки похитили силовой кабель, который сдали в скупку вторсырья. Примерно в середине августа 2022 года, они прогуливаясь по территории «Гаро» с Свидетель №1 и обратили внимание, что катушки, с которых они похищали кабель, убраны и немного перемещены по территории. Они решили подождать и не идти через сутки похищать кабель. Примерно через неделю они с Свидетель №1 вновь прошли на территорию «Гаро» и похитили кабель. Во все дни, когда они совершали кражи силового кабеля совместно с Свидетель №1, они предварительно определялись, что он будет проникать на территорию и резать силовой кабель с катушки, а Свидетель №1 будет их раскладывать по мешкам, что они и делали. Затем они обжигали силовой кабель около гаражей, расположенных в районе пр. А. Корсунова и железной дороги, после чего сдавали кабель в скупку, расположенную за баней на пр. А. Корсунова. Они всего выручили с продажи похищенного кабеля около 16-18 тысяч рублей, которые потратили на личные нужды. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью. (т. 1 л.д. 76-78). Данную явку с повинной ФИО3 подтвердил в судебном заседании.

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 06.04.2023 года, участвующие лица проследовали на территорию завода «Гаро», где около входных ворот ФИО3 пояснил, что совместно с Свидетель №1 похищали кабель с катушек расположенных за воротами. На территории завода «Гаро», принадлежащей ООО «МК-Электра», ФИО3 указал на левую сторону территории и пояснил, что на данном месте находились катушки с которых они похищали кабель. ФИО3 пояснил, что похищенный кабель они обжигали около железной дороги, а затем сдавали в скупку металла. Они приходили похищать кабель пять раз. (т. 2 л.д. 13-17). Данные показания ФИО3 подтвердил в судебном заседании. 

Давая оценку исследованным доказательствам, суд приходит к выводу, что все они получены с соблюдением требований процессуального законодательства и имеют прямое отношение к исследуемым в суде событиям, в связи с чем они признаются судом допустимыми и относимыми. 

Оценивая перечисленные доказательства в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, письменных документах, которые бы ставили под сомнение их достоверность не установлено.

Суд признает достоверными показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №2 и Свидетель №3, данные в судебном заседании, и показания свидетеля Свидетель №4 и Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные судебном заседании, так как они перед допросом были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. Их показания согласуются с письменными доказательствами. Оснований не доверять указанным доказательствам у суда нет. Оснований полагать оговор подсудимого ФИО3 со стороны указанных лиц у суда нет. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела у представителя потерпевшего и указанных свидетелей, судом не установлено. 

Таким образом, суд принимает во внимание как достоверные и правдивые показания представителя потерпевшего и указанных лиц и именно указанные показания суд кладет в основу приговора.

Также суд признает достоверными вышеуказанные письменные доказательства, так как они согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми, признаются судом достоверными и в совокупности с показаниями потерпевшей достаточными для разрешения уголовного дела и постановления в отношении ФИО3 обвинительного приговора по предъявленному обвинению.

Кроме этого суд признает достоверными явки с повинной ФИО3 и показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого в ходе проверки показаний на месте и оглашенные в судебном заседании, так как он был допрошен в присутствии защитника с соблюдением требований УПК РФ, и его показания согласуются с вышеуказанными показаниями потерпевшей, письменными материалами дела.

Показания ФИО3, данные в судебном заседании о том, что они с Свидетель №1 похитил кабель в меньшем количестве, чем указано в обвинении, суд признает недостоверными, так как его показания опровергаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, видеозаписью с места хищения, которые судом признаны достоверными. Указанные доказательства в своей совокупности указывают, что катушки с кабелем были новые и иные лица, кроме подсудимого совместно с иным лицом кабель не похищали и иным образом с данных катушек не отчуждали. 

Преступление совершено ФИО3 умышленно. Он осознавал противоправный характер совершаемых им действий, предвидел и желал наступления общественно-опасных последствий. Мотив преступления корыстный. 

Суд полагает, что действия подсудимого, выразившиеся в незаконном изъятии имущества потерпевшего в отсутствие собственника или иного владельца, без их ведома и согласия, подлежат квалификации как тайное хищение. 

В соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. Поскольку подсудимыми было похищено имущество потерпевшего на сумму 277933 рубля 90 копеек, суд находит доказанным квалифицирующий признак совершения хищения «в крупном размере». При этом умысел ФИО3 на хищение имущества, принадлежащего потерпевшему, в крупном размере, был доведен до конца и он распорядился похищенным имуществом на указанную сумму по своему усмотрению.

Размер ущерба, который причинен потерпевшему подтверждается представленными потерпевшим документами, подтверждающими себестоимость для потерпевшего.

Квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в иное хранилище» нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела, поскольку подсудимый ФИО3 и иное лицо незаконным образом проникли на огороженную территорию предприятия, на которой в том числе хранились материальные ценности, откуда похитили имущество, принадлежащее ООО «МК-Электра».

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном его совершении.

Уголовный закон не исключает при определенных условиях возможности признания преступления совершенным группой лиц по предварительному сговору с лицом, не подлежащим уголовной ответственности. При этом следует исходить из конкретных обстоятельств дела, содержания и направленности умысла лица, являющегося субъектом преступления.

Суд на основе совокупности исследованных доказательств считает установленным, в хищении кабеля, принадлежащего ООО «МК-Электра» участвовали два лица – ФИО3 и Свидетель №1 При этом, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.08.2022 по 23 часа 59 минут 06.08.2022 ФИО3 предложил Свидетель №1 совершить хищение кабеля, на что Свидетель №1 согласился, после чего они, каждый выполняя отведенную ему роль, совместно незаконно проникли на огороженную территорию ООО «МК-Электра», откуда, действуя согласовано похитили кабель, которым совместно распорядились. 

Суд считает, что умыслом ФИО3 охватывалось то обстоятельство, что преступление он совершает совместно и по предварительному сговору с Свидетель №1, действия которого носили целенаправленный и последовательный характер, похищенное в результате кражи имущество было совместно и согласованно ими реализовано, а факт признания Свидетель №1 лицом, страдающими психическими расстройством, исключающим вменяемость, сам по себе, не свидетельствует об отсутствии в действиях ФИО3 квалифицирующего признака «совершение кражи чужого имущества группой лиц по предварительному сговору».

Умысел ФИО3 был направлен на совершение преступления именно совместно и согласованно, на основании, как он считал, предварительной договоренности с Свидетель №1, которого он не воспринимал как субъекта, не осознающего значение и характер своих действий, не способного руководить ими, и не обладающего прогностическими способностями. Из показаний ФИО3 следует, что действия Свидетель №1 для ФИО3 были адекватными. Совершение хищения чужого имущества именно двумя лицами значительно облегчило совершение преступления и достижение преступного результата. Поэтому суд считает доказанным наличие в действиях ФИО3 квалифицирующего признака совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору». О наличии предварительного сговора на совершение данных краж имущества потерпевшего указывают показания подсудимого и Свидетель №1, а также согласованный, совместный характер их действий.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО3 по пункту «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд отмечает, что он совершил одно умышленное оконченное тяжкое преступление против собственности, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного. 

Исследованием личности ФИО3 установлено, что он ранее не судим (т. 1 л.д. 186), к административной ответственности не привлекался (т. 1 л.д. 191-197), состоит на учете в ГОБУЗ НОНД «Катарсис» с 13.09.1999 года по поводу «синдрома зависимости от алкоголя 2 степени» (т. 1 л.д. 190), на учетах в иных специализированных медицинских учреждениях не состоит (т. 1 л.д. 181-189), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 208), в браке не состоит, официально не трудоустроен, страдает заболеваниями, имеет постоянное место жительства. 

На основании ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО3 как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного Уголовным кодексом Российской Федерации, подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как он на месте показал, как совершал хищение имущества и сообщил сотрудникам полиции ранее неизвестные им обстоятельства совершения преступления, имеющие значение для уголовного дела, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ болезненное состояние здоровья подсудимого, частичное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не установил.

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений в отношении ФИО3 могут быть достигнуты путем назначения ему за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ и не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и ст. 64 УК РФ. 

Учитывая мотивы и конкретные обстоятельства совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления.

При определении срока наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания лицу при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительные виды наказания.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить после вступления приговора в законную силу.

Рассматривая в соответствии со ст. 1064 ГК РФ и ст. ст. 250, 309 УПК РФ гражданский иск потерпевшего на сумму 346877 рублей 09 копеек, суд приходит к выводу о наличии оснований для его удовлетворения. Как установлено судом, действиями подсудимого потерпевшему ООО «МК-Электра» причинен имущественный ущерб на сумму 277933 рубля 90 копеек. Поэтому суд считает необходимым взыскать с ФИО3 сумму причиненного ущерба независимо от того, что ущерб потерпевшему причинен совместными действиями подсудимого и иного, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Принимая такое решение, суд руководствуется ст. 1080 ГК РФ, согласно которой лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

В связи с изложенным суд определяет судьбу вещественных доказательств по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальными издержками по делу являются расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату *** за оказание им юридической помощи ФИО3 в ходе предварительного следствия в сумме 17100 рублей и в ходе судебного разбирательства в сумме 11350 рублей. Согласно ст. 132 УПК РФ, учитывая трудоспособность подсудимого, его материальное положение, данные процессуальные издержки в части в размере 26890 рублей подлежат взысканию с подсудимого в федеральный бюджет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью 2 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

В период испытательного срока возложить на ФИО3 следующие обязанности: 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной этим органом периодичностью, но не реже одного раза в месяц;

- не менять место жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-трудоустроиться в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу и трудиться на протяжении всего испытательного срока.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего ООО «МК-Электра» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «МК-Электра» 346877 рублей 09 копеек в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства: ножовку – уничтожить; четыре куска кабеля черного цвета - считать возвращенными законному владельцу Потерпевший №1; рюкзак черного цвета - считать возвращенным законному владельцу ФИО3; CD-R диск с видеозаписью - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Процессуальные издержки в сумме 26890 рублей - взыскать с ФИО3 в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в Новгородский областной суд через Новгородский районный суд в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе вправе пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Судья С.Г. Купрусь